



EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL N° 004/2026

INSTRUMENTO DE PARCERIA N° 976883/2025

O PROJETO SOCIAL ESPORTE E EDUCAÇÃO (OSC), inscrito no CNPJ sob o n° 41.742.457/0001-59, torna público o presente Chamamento Público para cotação e seleção de fornecedores e prestadores de serviços, visando a aquisição de materiais e/ou contratação de serviços necessários à execução do Projeto **Força e Futuro – Lutas pela Transformação, no Estado do Rio de Janeiro**, celebrado com o MINISTERIO DO ESPORTE por meio do Termo de Fomento n° 976883/2025, custeado por Emenda Parlamentar Federal, conforme disposições da Lei 13.019/2014 e princípios da Administração Pública.

1 - OBJETO

Contratação de empresas ou profissionais especializados visando a aquisição dos seguintes itens/serviços:

MATERIAL ESPORTIVO						
Item	Descrição	Un.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Critério
1	FAIXA KIMONO GRANDE: Dimensões largura de 5cm tamanho grande Material 100 algodão	UN	880	R\$ 30,00	R\$ 26.400,00	Menor Preço
2	UNIFORME KIMONO: Dimensões tamanho A0 A1 A2 A3 e A4 Material 100 algodão	UN	880	R\$ 349,00	R\$ 307.120,00	Menor Preço
3	SHORT: Tipo unissex, cor diversas, tamanho sob medida, material poliamida em cores diversas. tamanhos variados em p, m, g e gg. composição: 91% poliéster 9% elastano.	UN	1760	R\$ 39,00	R\$ 68.640,00	Menor Preço
4	UNIFORME CAMISETA DRY FIT - Camiseta dry fit Finalidade identificação conforto e desempenho Dimensões tamanhos P M G e GG Material poliéster em malha tipo dry fit modelo com manga curta e gola redonda	UN	40	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00	Menor Preço
5	UNIFORME CAMISETA DRY FIT - Camiseta dry fit Finalidade identificação conforto e desempenho Dimensões tamanhos P M G e GG Material poliéster em malha tipo dry fit modelo com manga curta e gola redonda	UN	1760	R\$ 42,00	R\$ 73.920,00	Menor Preço
6	PROTETOR BUCAL: Peso aproximado: 9 g Composição: EVA	UN	880	R\$ 28,90	R\$ 25.432,00	Menor Preço
7	GARRAFA SQUEEZER: Material plástico, capacidade: 500ml, personalizada.	UN	880	R\$ 12,00	R\$ 10.560,00	Menor Preço



8	MOCHILA TIPO SACO: TNT Premium 33x40c com anel ilhós metálico e cordão 4/1 preto	UN	880	R\$ 22,00	R\$ 19.360,00	Menor Preço
9	TATAME: Placas Dentadas De Encaixe , Comprimento Placa: 1 M, Largura Placa: 1 M, Espessura Placa: 40 MM, Características Adicionais: Anti-Derrapante, AntiAlérgico.	UN	880	R\$ 90,00	R\$ 72.000,00	Menor Preço
10	AGASALHO: Tamanho P, M, G e GG - Material: 100% poliéster com fecho em zíper.	UN	880	R\$ 109,90	R\$ 96.712,00	Menor Preço
11	CALÇA: . Cós ajustável favorece o uso prolongado durante atividades intensas, além de proporcionar proteção extra.	UN	880	R\$ 96,50	R\$ 84.920,00	Menor Preço
					R\$ 786.744,00	

Serviços						
Item	Descrição	Un.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Critério
1	Banners DESCRIÇÃO: Meio de divulgação: Banners. Faixa para divulgação, material lona vinílica, comprimento 200 cm, largura 120 cm, quantidade cores 3/0, características adicionais tipo banner roll up, gramatura 440 g/m2.	UN	24	R\$ 189,00	R\$ 4.536,00	Menor Preço
2	Folder DESCRIÇÃO: Meio de divulgação: Folder. Folder A4, uma dobra, dimensões de 29,7cm de altura, em papel offset 150g/m², impressão 4/4 (cores), resolução mínima de 300 dpi. 24000 unidades para divulgação das atividades de cada um dos núcleos do projeto.	UN	24000	R\$ 0,85	R\$ 20.400,00	Menor Preço
					R\$ 24.936,00	

2 - PARTICIPAÇÃO

Poderão participar pessoas jurídicas, que:

- cumpram a legislação vigente
- estejam aptas a fornecer os itens/serviços
- apresentem todos os documentos exigidos no item 6

É vedada a participação de empresas para **fornecimento de materiais**, que possuam dirigentes ligados à OSC, evitando conflito de interesses (Art. 39 da Lei 13.019/2014).

3 - PRAZO E FORMA DE ENVIO

- As propostas deverão ser enviadas de: 10/05/2026 a 19/05/2026
- Data da classificação: 20/05/2026.
- E-mail oficial: esporteeducacao@outlook.com.br



4 - CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO

- Entrega no endereço do projeto: SEDE DA ENTIDADE
- Prazo máximo de entrega: 45 dias
- Responsabilidade pelo transporte e seguro: do fornecedor

5 - CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

A escolha da proposta será com base no critério:

- Menor preço, atendidas as especificações técnicas

e, em situação de empate:

- Menor prazo de entrega
- Melhor condição de pagamento
- Histórico positivo em fornecimentos similares

6. DOCUMENTOS EXIGIDOS

As pessoas jurídicas devem apresentar, junto com a proposta:

Documentação Jurídica

- CNPJ ativo

Regularidade Fiscal

- Certidão Conjunta RFB + PGFN (Federal) — negativa ou positiva com efeitos negativos
- Certidão Estadual de Regularidade Fiscal diante do ICMS

As certidões deverão estar válidas no momento da contratação e do pagamento.

7. ETAPAS DO PROCESSO

- Recebimento das propostas
- Análise documental e técnica
- Classificação e julgamento
- Divulgação do resultado
- Contratação do(s) vencedor(es)
- Publicação no site e nos meios de transparência da OSC



- Registro em processo para futura auditoria

8. IMPUGNAÇÕES, ESCLARECIMENTOS E RECURSOS

- Dúvidas poderão ser enviadas pelo e-mail: esporteeducacao@outlook.com.br
- Prazo para esclarecimentos: até 48h antes do término da fase de recebimento das propostas.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

- Este Chamamento não estabelece obrigação de contratação, podendo a entidade revogar ou anular o processo a qualquer tempo por interesse público ou falta de recursos.
- Serão desclassificadas propostas com valores inexequíveis, divergências técnicas ou documentação incompleta.
- Este processo não é licitação, mas garante ampla competitividade, transparência e rastreabilidade, conforme Lei 13.019/2014 e orientações dos órgãos de controle.

10. PUBLICAÇÃO

O presente Edital será divulgado em:

- Site: <https://esporteeducacao.org/>

Luis Henrique Barbosa de Oliveira
PRESIDENTE